que reside no conhecimento das coisas divinas, conforme o testemunho do 

supremo poeta, e sabes que, se desejamos ser felizes, devemos calcar aos pés o 

estrépito do Aqueronte (como ele cantou151), peço-te encarecidamente esta parte 

da felicidade, a saber, que convenças os nossos jovens a inundarem seus lábios 

na tua fonte, para, mais robustecidos, afrontarem a acrimónia do disputar e os 

duros trabalhos do filosofar.

Passa bem.

III - 12. Carta de Aires Barbosa a Pedro Margalho

(Pedro Margalho, Phisices compendium, [Salamanca, 1520], fol. 1 vº)

[Texto]

ARIVS BARBOSA LVSITANVS MARGALLO THEOLOGO DOCTORI S. D.

Tantum ex primis litteris quas ad me misisti, se tibi debere mei uersiculi fatentur, 

quantum ab eo absunt ut merito laudentur. Id enim debent quod immerentes a 

te gratis acceperunt; quod certe non deberent, si id quod illis tribuis tanquam 

meritum persoluisses. Quare istud laudis munus tibi debent, quod fuit totum 

humanitatis tuae et singularis beniuolentiae qua auctorem eorum prosequeris. 

At enim si eos acutissimo isto iudicio quo omnia diuina et humana scrutaris, 

examinasses, remota scilicet amoris nébula, nec de uena aurea sed plumbea illos 

fluere, nec ad aeternitatem pertinere iudicasses; nisi fortassis quatenus monumentis 

tuis, quae aeterna fore credo, coniuncta sunt.

Quod uero me hortaris ut nostrorum iuuenum quasi somnum uersu discutiam, 

equidem sponte mea id ipsum iam pridem animo agitabam, quod tu per epistolam 

tam anxie postulas. Ardeo enim mira cupiditate iuuandi nostros homines, 

150 iuuenum intima scalpuntur uersu. Ideia que se encontra em Pérsio, I, 20-21: “[...] 
cum carmina lumbum / Intrant et tremulo scalpuntur ubi intima uersu.”

151 Norisque Acherontis strepitum. O poeta aqui evocado é certamente Virgílio, que, ao 
falar do conhecimento dos segredos da natureza, da alma humana e do seu destino, assim 
canta nas Geórgicas II, 490-492 (por sua vez inspirado em Lucrécio, A Natureza das Coisas 
III, 37):  

Felix qui potuit rerum cognoscere causas,
Atque metus omnis et inexorabile fatum
Subiecit pedibus strepitumque Acherontis auari!
[“Feliz aquele a quem foi dado conhecer as causas das cousas
e calcou aos pés todos os medos e o inflexível
Destino e o estrépito do avaro Aqueronte.”].
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nullusque est tam magnus labor, nullum munus tam sordidum quod defugiam, 

modo instituendis nostris hispanis iuuenibus prosit et conducat.

Ceterum a faciendo me semper deterruit non tam somnus eorum qui facile